COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2013.

Requer a realização de Audiência Pública

para analisar e tratar os

encaminhamentos e desdobramentos do

Seminário Internacional Sobre Regulação

do Trabalho e das Profissões da Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para

tratar dos encaminhamentos e desdobramentos do SEMINÁRIO

INTERNACIONAL SOBRE REGULAÇÃO DO TRABALHO E DAS PROFISSÕES DA

SAÚDE, ocorrido em Brasília, promovido pelo Ministério da saúde, no

período de 13 a 16 de agosto.

Para tanto, sugerimos que sejam convidados: ANA PAULO CERCA –

Diretora do DEGERTS - Ministério da Saúde, DR ALCEU MOREIRA,

Representante do Fórum dos Conselhos Federais da Área da Saúde e DR

JOSÉ AUGUSTO VIANA, Coordenador do Fórum dos Conselhos Federais

das Profissões Regulamentadas.

JUSTIFICAÇÃO

 O Ministério da Saúde promoveu o Seminário Internacional

Sobre Regulação do Trabalho e das Profissões da Saúde, com a

participação de autoridades estrangeiras e brasileiras como expositores

com o objetivo de promover o intercâmbio com países e suas experiências

na área de regulação do trabalho em saúde, a fim de construir uma

agenda que atenda às necessidades do SUS.

  Vários expositores, bem como os grupos de trabalho,

apresentaram em entre suas propostas ao final do seminário, a

possibilidade de nova forma de regulação e formação do trabalho e

profissões em saúde, assim como, o reordenamento de recursos humanos

no SUS.

 Vista a pertinência desses assuntos com inúmeras matérias

em discussão nesta Comissão, solicito o apoio de seus membros.

Brasília,      de                 de 2013.

Dep. ELEUSES PAIVA